12 Si verò actio, seu mutatio sumatur secundo modo, scilicet, formaliter, & in esse modalis actionis; seu mutationis, qua ratione in presenti sumitur, tam à Durando, quam ab Scoto loco citato litera E. falsum est, quod assuit Durandus in maioribus, videlicet, nulli indituum semel corruptum posse redire idem numero; nisi etiam redeat eadem numero actio, seu mutatio, qua primo fuit productum; quia, ut bene obijcit Scotus, actio, seu mutatio, ut sic considerata, posterior natura est forma; seu termino producto, & non bene inferitur, ex eo quod posterius non possit redire idem numero, quod etiā non possit redire prius. Et confirmatur (subdit Scotus) quia de facto Deus resuscitans, non reducit eamdem mutationem numero; quia resuscitatio non erit eadem mutatio cum generatione, & tamen eadē numero forma id est, natura, reducentur: unde fallacia, consequētis est; ex distinctione mutationū inferre distinctionem terminorum; licet enim ex diversitate terminorum bene inferatur diversitas mutationum; non tamen de eōra ex diversitate mutationum inferri debet diversitas terminorum; quia idem terminus acquiri potest diversis, non solum numero, sed etiam in specie mutationibus: idem enim potest acquiri potest, & per motum circularem, & per mo-

tū rectū, qui sunt motus formaliter considerati specie distincti; cum non sint comparabiles ex Aristotele 7. Physicorum, & secundum Augustinum 3. de Trinitate, cap. 9. idem in specie potest generari uniuocē, & æquiuocē, quæ sunt mutationes specie differētis. Hæc subtilis Doctor, in primo articulo 13. Ad secundam etiam distinguendum est; nam vel sermo est de duratione propria, & intrinseca angelorum, quæ dicitur ævum; vel de duratione extrinseca, & aliena, quæ dicitur tempus: si sermo sit de duratione propria, & intrinseca, vera est minor, scilicet, hanc durationem non esse distinctam ab esse actuali, seu existentia Angelorum; sed falsa est maior, scilicet, quod si iste Angelus semel annihilatus à Deo, iterum produceretur, haberet diuersam durationem; nam dicendum est, quod haberet eamdem numero durationem; sicuti & haberet idem numero esse actuale, seu eadem numero existentiam; si verò sermo sit de duratione extrinseca, & aliena, vera est maior, sed falsa minor, ut per se manifestum est.

14 Ad tertiam neganda est maior; nam ex suppositione, quod Deus ageret ex necessitate nature, & quod maneret Deus, & cum infinita virtute agēdi, etsi bene inferatur; quod id, quod semel produxisset, non posset corrumpi; quia sicut ne-

cessario produceret, ita necessitate conseruaret; ac per consequens in dicto casu non haberet locum præsens quæstio; nam esset de subiecto non supponente; non tamen recte inferri, quod non posset producere idem numero indiuiduū, quod semel corruptum fuit; quia ad hoc non tam attenditur motus agendi, quam virtus in infinita in agente; nam homines libere agunt, in quo assimilatur Deo; non tamen possunt mortuum suscitare, sicut potest ipse Deus, ex defectu virtutis infinite. Implicat tamen, aliquid esse Deū, & habere infinitam virtutem, & non agere libere; sed ex necessitate nature, cum libertas in agendo sit perfectio simpliciter simplex, quæ ideo non potest Deo deficere.

15 Ad quartam, & vltimā respondemus, simpliciter esse possibile, eundem numero effectū semel corruptum reproduci; & cum ex hoc inferatur, ergo virtute nature fieri poterit dicimus ista sententia Scoti, qui (ut quæstione sequenti videbimus) affirmat, posse hoc aliquando nature viribus contingere, nullum esse inconueniens, quod inferatur, sed potius Scoti placitum confirmare, in aliorum verò sententia, qui negant posse hoc nature viribus contingere, prædictam arguendi formam esse vitiosam, non secus, ac ista, simpliciter est possibile, hominem generari; ergo

poterit generari ab hoc agente, scilicet, ab igne: committitur enim, in hoc genere arguēdi fallacia consequētis.

#### QVÆSTIO IV.

*Vtrum res permanentes semel corruptæ naturaliter redire*

*non possint*

**H**ANC quæstionem late exagitat Scotus in 4. distinctione 43. quæst. 3. & in primis refert ex Diuo Augustino lib. 12. de ciuitate Dei, aliorum Philosophorum sententiam asserentium, non solum eandem numero res semel corruptas posse naturaliter redire; sed etiam de facto redituras esse, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad accidentia post completam circulationē naturalem octauæ sphaeræ, quæ circulario secundum aliquos Astrologos duratura est triginta sex mille annos; secundum alios verò quadraginta nouem millia. Tribui solet hæc sententia Platoni, & Democrito, imò etiam tribuitur Origeni 1. lib. Periarchon.

2 Fundamentū Philosophorum erat, quia existimabant, post completam circulationē octauæ sphaeræ redituros esse ceteros omnes orbēs caelestes, ad idemmet punctum, à quo moueri cœperunt, & consequenter repetituros eisdem numero motus, & causaturos eosdē

numero effectus, iuxta illud commune axioma, *Idem secundum idem semper est natum facere idem*: quibus addebat Origenes illud Ecclesiastes cap. 1. *Quid est, quod fuit? ipsum, quod futurum est: quid est, quod factum fuit? ipsum, quod faciendum est: nihil sub sole novum, &c.*

3 Sed hanc sententiam non solus D. Augustinus, & Scotus locis citatis, sed etiam omnes Catholici, ut fidei contrariam rejiciunt. Primò, quia opponitur expressis testimonijs Scripturæ, 1. ad Thessalonicenses, *Semper cum Domino erimus*; ad Romanos 6. *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur; mors ultra ei, non dominabitur*; & Psalmò 111. *Tu Domine servabis, & custodies nos à generatione hac in æternũ; &c.* de sic opinantibus optimè subdit Psalmista (inquit Scotus) *in circuitu impij ambulans*, id est, dicunt reditones circulares.

4 Secundò, quia tollit liberũ arbitriũ, & similiter perpetuat beatitudinis. Tollit liberũ arbitriũ, nam si cõpleta circulatione octavæ spheræ, redituri sunt necessariò idẽ numero effectus, tam quoad substantiã, quàm quoad accidẽtia: ergo si illo sæculo necessariò erunt idẽ homines, qui fuerunt in priori cũ eisẽ numero actibus intellectus, & voluntatis, neque in potestate ipsorũ erit illos mutare; tollit perpetuatẽ beatitudinis, nam iuxta sentẽ-

tiã istorum Philosophorũ dicendũ esset, beatos redituros esse post prædictã circulationem octavæ spheræ ad statum viatorum, quem primò habuerũt.

5 Neque fundamentũ prædictorum Philosophorũ (inquit Scotus) probat, quod intẽdunt, sed potius in multis deficit. Primò deficit, quia motus ille octavæ spheræ ab occidẽte ad orientẽ, qui duraturus est triginta sex mille annos, postus à Ptolomæo, impugnatur à Thebit, qui probat cælum stellatũ non sic moveri ab occidẽte in orientẽ; quia tũc aliquãdo foret in principio Cancrũ stella illa; quæ aliàs fuit in principio Capricorni; & idẽdõ ponit motũ octavũ cæli, seu stellatũ esse in quibusdam parvis circulis descriptis super principium Arietis, & Libræ, & quod ille est quidã motus æcessus, & recessus, secundũ quod principũ Arietis mobilis in suo circulo ascẽdit, & per oppositum caput Libræ mobilis in suo circulo descendit; & eõtra capite Arietis descendẽte, caput Libræ ascẽdit, & sic movẽtur stellæ simul in octavo cælo, tam secundũ longitudinem, quàm latitudinem.

6 Secũdò deficit, quia admisso illo motu octavũ, siue stellatũ spheræ ab occidẽte in orientẽ, qui duraturus est in suo cursu triginta sex mille annos, posito à Ptolomæo, fallũm adhuc est, quod in reditu octavæ spheræ ad suum primũ principũ, om-

nccs.

nes inferiores orbes, & Planetæ, à quibus depẽdet generatio horũ inferiorum, essent in eodẽ situ, ac fuerunt in principio sui motus, siue respectivè ad ipsum primũ mobile, siue respectivè ad inferiora, & generabilia; quia (ut docet Clavius in caput primũ spheræ. §. De periotis motu cælesti) motus eorũ sunt incommensurabiles, ita ut nũquam redire possint (quantumlibet eorum motus perpetuentur) ad eundẽ situm, & aspectum, quẽ antea habebãt ante initium istorum motuum.

7 Tertiò deficit, quia prædicta ratio est diminuta; nam cũ identitas effectus, non solũ pẽdeat ab efficiente, sed etiam à materia, dato, quod orbes cælestes redirent ad eundẽ sitũ, perfecter materia esse omninò alia, vel alium sitũ habere in cõparatione ad cælũ; quia per actiõnẽ liberi arbitrij possunt corpora impediri, ne sint in illo situ, ubi prius erant; imò & per actiõnes agẽtium naturalium, & vni cinis sparsus per ventum, & ignis resolutus in aërem, &c. & eadem ratio fieri potest, etiam quoad causas secundas particulares, quæ necessariò requiruntur ad actiõnẽ, ut contingit in generatione animalium perfectorũ, quæ nullo modo possunt produci per generatiõnẽ æquivoecam, aut à solis artibus, aut infusciã calorũ. Requiritur etiã dispositiõ particularis in materia per causas particulares: hæc

enim omnia deficere possunt, nõ obstatẽ, quod idẽ esset situs, & aspectus orbium cælestium. 8 Ad illud Ecclesiastes, *nihil sub sole novũ* adductũ ab Origene ad confirmandam sententiã Philosophorũ, optimè responderet Augustinus, relatus ab Scoto his verbis, *Abstet ab his Salomonis verbis, illos circuitus signatos esse credamus; sed vel generaliter accipiẽdo eadẽ præcessisse, quæ erunt; non autẽ eadem secundum numerũ, vel aliquis sic intellexerunt, tanquam in prædeterminatione Dei iam facta fuisse omnia, sciens recessus intellectus; idẽdõ nihil volens sub sole.*

9 Reiecta igitur hac sententiã, ut fidei contraria, inter Catholicos duplex est sententiã. Prima (quæ est, quæ Scotus testificũdo loco refert) assumit implicare cõtradictionem, quod indiuiduum permanens semel corruptũ redeat idem numero virtute agentium naturalũ: ita communiter Scholastici in 4. dist. 43. & 44. & in hoc 2. lib. de generatione cap. 9. Dicitur Thomas lect. vltima, & 4. cõtra gentes cap. 31. & quodlib. 4. art. 5. quem omnes discipuli sequuntur; Conimbricenses q. 1. vltimi capitis art. 3. Suarez tom. 2. in 3. part. dist. 44. lect. 6. Rubius tractatu de reproductione rerum quæst. 1. Aggidius de presentatione tom. 3. de beatitudine, quæst. 3. art. 1. §. 1. & 3. & plures alij. 10 Probat primò ex Aristotele, qui hoc 2. libro, cap. 1. t.

ait,

ait, quorum substantia perit, non reuertitur eadem numero. Et in practicanentis cap. de oppositis, & p. 7. ratione ad habitum non est regressus; quod omnes intelligunt de priuatione subsequente formæ, & forma præcedente.

10. Secundo probant, quia si idem numero effectus posset semel corruptus per virtutem causarum naturalium redire, sequeretur, non esse impossibile hominis resurrectionem ex vi causarum naturalium; quod est non solum contra omnes Theologos in 4. dist. 43. & 44. sed etiã contra auctoritates, tam Patrum, quam Scripturæ, quas adducit Suarez loco citato.

12. Tertio idem conatur probare, adducendo rationes huius naturalis repugnantia, quas, quia variæ sunt, & in probatione nostræ sententiæ sunt adducenda; & expendenda; ideo modo non adduco, ne idem semel, & iterum repetamus.

13. Secunda sententia ( quæ est, quam Scotus refert tertio loco) est nostri Scoti 2. citato, qui, etsi asserat rarissimè contingere, quod idem numero effectus semel corruptus, iterum redeat virtute agentium naturalium; nihilominus hoc nõ repugnat respectu alicuius; ac per consequens posse contingere. Scorum sequuntur omnes discipuli in 4. dist. 43. Basfolius qui est. 2. art. 3. Antonius Andreas, quæst. 3. Ricardus art. 3. quæst. 1. ad 3. Henricus

quodlibeto 10. quæst. 4. Mayronius dist. 44. Rada tom. 4. controuersia 15. art. 3. & probabilem reputant Rubion, dist. 43. q. 1. art. 3. & Tolctus hic q. 13. & nobis videtur probabilior, & sequenda.

14. Probari potest primò ratione Scoti, quæ talis est: ex Aristotele 8. Metaph. & ex Commentatore 12. Metaph. comment 11. Si agens sit idem (intellige quoad virtutem operandi) ex materia eadem effectus erit idem. Sed non repugnat naturaliter (etsi rarissimè contingat) esse idem efficiens quoad virtutem operandi, & eandem numero materiam respectu secundo producti, quæ erat respectu primo producti; ergo possibile naturaliter est, secundò productum esse idem cum primo producto; etsi rarissimè contingat. Minorem probat Scotus, quia etsi frequenter in corruptione fiat dispersio, vel diuisio materia; tamen possibile est, quod maneat in aliquibus casibus; puta, si includatur ignis intra vrinale, & ibi corrumpatur in acrem; deinde ex illo aere generetur ignis per reflectionem radiorum solarium, vel alia simili causa, materia inclusa erit eadem. Consimiliter si ex solido generetur solidum, vbi præcisè forma geniti potest sequi formam corrupti, sequitur quod, qua ratione tota materia præfuit sub forma corrupti, pari ratione tota eadẽ suberit sub forma generandi.

15. Secundo probari potest alia ratione Scoti, aut simpliciter est impossibile, idem numero semel corruptum reproduci; aut non; si primum, ergo neque per diuinam potentiam fieri poterit, cuius oppositum cõtra Durandũ quæstione præcedenti ostensum est. Si secundum, ergo in causalitate eorum, in quibus fuit istud prius possibile, & nunc erit; sed prius fuit possibile in causalitate causarum naturalium, ergo & nunc erit.

16. Confirmatur, & declaratur amplius hæc ratio Scoti; quia non apparet, ex quo capite repugnare possit agenti naturali effectum à se productum, si semel corruptum, iterum reproducere; nam in primis hæc reproductio non repugnat ex parte efficientis; nam si habuit virtutem non solum ad ipsum producendum, sed etiam ad ipsum per continuatam productionem in suo esse conferendum, cur nõ poterit prædicta virtute (si cetera sint paria) ipsum semel corruptum reproducere; nõ circumstantia temporis diuersi, nõ sit rebus permanentibus valde extrinseca, nihili conducere potest ad ipsarum nometicam distinctionem, nec etiam obstat, quod hæc virtus sit creata, & limitata; nõ etiã in prima productione erat creata, & limitata, & nihilominus potens fuit producere tale effectum, & per reproductionem prædicti effectus nõ extrahitur à ratione causæ creatæ, & limi-

tatæ; nam illud reproduceret, eum subordinatione ad causam primam, & ageret dependenter à materia; & ædebita approximatione, non secus, ac in prima productione.

17. Neque etiã hæc reproductio repugnat ex parte termini à quo, neque ex parte termini ad quẽ. Non ex parte termini à quo, quia illa priuatio, quæ sequitur ad corruptionem rei permanentis (vt in simili dicebamus eum Scotto contra Durandũ quæstione præcedenti n. 9.) eiusdẽ est rationis, cum priuatione, quæ ante cõsistat ad illius productionem; ergo sicut fuit terminus à quo primæ productionis, poterit etiã esse abique illa repugnantia terminus à quo secundæ productionis, seu reproductiois. Neque etiã ex parte termini ad quẽ, quia sicut terminus ad quẽ ante primam productionem erat possibilis respectu causæ creatæ; quia in ipsa virtualiter cõtinebatur; etiam semel corruptus erit possibilis respectu eiusdem causæ creatæ, cum semel corruptus, adhuc in ipsa virtualiter contineatur.

18. Denique probari potest hæc nostræ, & Scoti sententiæ, nõ videri ad omnes rationes, quæ à priori adduci solent ab auctoribus oppositæ sententiæ ad probandum implicationem inuolueri, esse eundem permanentem semel corruptum eundem numero redire virtute agentium naturalium, quæ variæ, & diuersæ sunt.

19 Prima defumitur ex dispersione materiae. Nam cum in omni corruptione materia diuidatur, ita ut in nouo genito non sit tota materia, quae praefuit in corrupto, & sic vltimus semper sit maior, & maior dispersio materiae, necessarium conuenire debet, ut si per circulationem generationum, & corruptionum deuenire possit ad genitum eiusdem speciei cum corrupto, non tamen ad genitum idem numero cum corrupto; cum non possint participare eandem totalem numerum materiam, quae ad identitatem numericam simpliciter necessaria est, sicuti & eadem numero forma ex Aristotele 1. 2. Metaph. cap. 2.

20 Ad hanc rationem (quae est prima ex his, quas ibi obijcit Scotus) respondetur, probare quidem rarissime posse contingere, quod effectus permanens semel corruptus redeat totaliter eidem numero virtute agentium naturalium; non vero probare implicare contradictionem, saltem in aliquo casu; quia ut ex Scoto num. 14. dicebamus, est frequentior in corruptione fiat dispersio, vel diuisio materiae; tamen possibile est, quod maneat tota materia sine ulla dispersione in genitis, quae praesens sit in corruptis, ut in casibus ibi assignatis ab Scoto contingeret.

21 Praeterea optime obijcit Scotus, non debuisset auctores moueri ista ratione ad sustinen-

dum, non posse semel corruptum idem numero redire virtute agentis naturalis; tum quia etiam per corruptionem fiat dispersio materiae, nihilominus aliqua pars materiae, quae erat in corrupto, remanet in genito; ergo saltem ratione illius (stans in praedicta ratione) verificaretur, posse corruptum redire idem numero (virtute agentium naturalium); tum etiam, quia posset Deus, vel Angelus colligere omnes partes materiae ipsius corrupti, & eas applicare agenti naturali in debita proportione, & in isto casu rediret idem numero totum virtute agentis naturalis, secundum rationem allatam.

22 Secundum dixerunt alij, hanc repugnantiam naturalem prouenire ex eo, quod effectus semel productus non manet in potentia productis. Sed hoc plusquam falsum est, primo, quia ex ista doctrina sequeretur, quod in potentia actiua Dei non manerent effectus semel ab eo producti, & consequenter, neque Deus per suam omnipotentiam posset reproducere effectum semel corruptum, quod quaestioe praecedenti, ut falsum reiectum est. Secundum, quia potentia actiua agentis, siue sit substantialis, siue accidentis, eodem modo manet immutata post productionem, ac antea; ergo ex hac parte non recte probatur implere, quod idem numero effectus semel corruptus redeat virtute agentium naturalium.

23 Tertio Conimbricenses cap. 1. 1. huius libri, q. 1. art. 3. ut rationem a priori huius naturalis repugnantiae adducant, prius supponunt id, quod docuerunt 2. libro Physicorum, cap. 7. q. 1. art. 2. scilicet, causam secundam, quae ex se potest esse ad eliciendas diuersas numero actiones, & consequenter ad producendos diuersos numero effectus, determinari per se ad eliciendam potius hanc numero actionem, quam aliam, & consequenter ad producendum hunc numero effectus potius, quam alium, a causa prima mediante suo concursu, & concomitate concursuum, seu influxum causarum secundarum. Hac doctrina supposita, dicunt, idem non posse effectum semel corruptum eundem numero redire virtute agentium naturalium; quia determinatio causae primae non est ad eundem effectum semel corruptum, in diuerso tempore iterum producendum, sed ad producendum in diuersis temporibus alios, & alios effectus numero distinctos.

24 Sed haec ratio in multis deficit. Primo deficit in fundamento, quod supponit; nam cum influxus, quo simul Deus concurret cum causis secundis ad eum effectus, sit idem realiter cum influxu ipsarum causarum secundarum, ut ex professo docuimus 2. Physicorum, disp. 4. quaest. 8. implicationem inuoluet, quod vnus realiter ab alio dependeat in sua existentia,

quod magis in sua indiuiduatione, cum indiuiduatio sit prior natura ipsa existentia, & existentia sit prior natura quaecumque causalitate, seu influxu. Melius intelligi posset haec doctrina in sententia rigidorum Thomistarum, qui praeter influxum, quo simul Deus cum causis secundis influit in earum effectus, requirit etiam necessarium alium influxum, quo solus Deus influit in causas secundas in actu primo, & prius natura, quam operari incipiant, ipsas physice mouendo, & applicando ad actualem operationem, quae eo ipso praemotio, seu praedeterminatio physica solet nominari tamen Conimbricenses hanc praedeterminationem physicam non admittunt, neque admittendam esse, late ostendimus 2. Physicorum loco citato sect. 3. 25 Secundo deficit, quia dato, quod causae secundae determinarentur a causa prima ad producendum hunc numero effectum, & non alium, adhuc supererat his auctoribus assignare rationem, cur causa prima non possit in diuersis temporibus determinare causam secundam ad eundem numero effectum, saltem in casu, quod eadem numero materia, quae praefuit in corrupto, applicaretur eidem agenti, quoad virtutem, supposito, quod in iporum, & vera sententia; tempus non est principium, neque causa indiuiduationis effectus, seu entis permanentis.

26. Tunc d. demum deficit, quia dato, quod causæ secundæ determinarentur à concurren-  
tibus causis primis ad producendum hunc numero effectum, & non alium; & similiter dato, quod hæc determinatio de facto non esset ad eundem numero effectum semel corruptum; in diverso tempore iterum producendum, sed ad producendum in diversis temporibus alios, & alios effectus numero distinctos, adhuc ratio facta non concludit intentum, scilicet, repugnare, quod idem numero effectus semel corruptus redire possit virtute causarum secundarum; sed quod concludit, est, de facto non esse rediturum, atterta ordinatione diuinæ; diuersa enim hæc præpositio, repugnat, eundem numero effectum semel corruptum, iterum reproduci virtute causæ secundæ, ab illa, effectus semel corruptus de facto non reproduciatur idem numero virtute causæ secundæ, quia prior statuit repugnantiam ex parte causæ, & tollit virtutem actiui eius, & hanc dicimus eum Scotus esse fallam. Posterior verò non tollit possibilitatem causæ, aut effectus, sed exercitium, aut applicationem effectus; quæ quidem simpliciter possibilia sunt, impossibilia tantum secundum quid, & ex suppositione, stante, scilicet, rerum cursu à diuina voluntate ordinato, supra quem cursum, si aliquid fieret, esset

quidem miraculum, non tamen impossibile.

27. Quarta, cursus Carmelitanius hic disput. 13. quaest. 1. §. 2. Ioannes à Sancto Thoma quaest. 12. art. 1. Egidius theoremate 11. Rubius loco citato, & quam plures alij dicunt, hanc naturalem repugnantiam provenire ex eo, quod non potest redire idem numero effectus virtute agentium naturalium, nisi per eandem numero actionem; & quia eadem numero actio redire non potest virtute agentium naturalium; ideo implicationem involvere, quod idem numero effectus semel corruptus redireat virtute agentium naturalium.

28. Sed quia actio dupliciter sumi potest (vt quaestione præcedenti num. 10. & alibi sæpe didicim) primo materialiter, & in esse rei; secundo formaliter, & in esse actionis, seu mutationis, inquirendum adhuc superest ab his auctoribus, in quo sensu sumant actionem, dum in sua probatione dicunt, effectum semel corruptum non posse eundem numero redire virtute agentium naturalium, nisi per eandem numero actionem.

29. Si loquantur de actione sumpta materialiter, & in esse rei, non solum est verum, non posse redire eundem numero effectum, nisi per eandem numero actionem virtute agen-

tium

tium naturalium, sed etiam neque per diuinam virtutem; quia actio in ista acceptione sumpta nihil aliud est, quam ipse terminus in fieri, & implicationem involvit, quod redeat idem numero terminus per alium distinctum numero terminum in fieri. Sed negamus, sumpta actione in hac acceptione, esse impossibile redire eandem numero actionem virtute agentium naturalium, & hoc negamus propter eadem rationes, quibus idem ostensum est de ipso termino huius actionis, quæ, aut nihil probat, aut (quod verius est) vtrumque simul demonstrant. Vnde colligere, repugnare redire eundem numero effectum, semel corruptum virtute agentium naturalium, ex eo, quod repugnet redire virtute agentium naturalium eandem numero actionem materialiter, & in esse rei consideratam (vt auctores isti contendunt) est fallacia petitionis principij; quia non est maior ratio vnius, quam alterius.

30. Si autem loquantur de actione sumpta formaliter, & in esse modalis actionis, seu mutationis considerata, patet ex dictis contra Durandum quaestione præcedenti num. 12. fallum opinand esse id, quod ab his auctoribus in sua ratione assumitur, scilicet, non posse redire eundem numero effectum in esse rei, nisi per eandem nu-

mero actionem, seu mutationem; nam vt ibi ex Scotus, imò & ex D. Augustino docuimus, & manifestis instantijs comprobauimus, idem numero effectus in esse rei potest produci, tam virtute diuina, quam virtute creatæ actionibus, non solum numero, sed etiam specie differere; si actio non materialiter, & in esse rei, sed formaliter, & in esse modalis actionis, seu mutationis consideretur; cuius ratio à priori est, quia vt bene vidit Scotus, actio, vt sit, non est prior natura ipso termino, vt est actio materialiter, & in esse rei considerata, sed potius natura posteriori; & non bene inferitur, ex eo, quod posterior non possit redire idem numero, quod etiam non possit redire idem numero id, quod est natura prius.

31. Ex quibus etiam inferes, quæ inanis sit aliaratio, quæ ab aliquibus afferri solet ad probandum non posse redire eundem numero effectum semel corruptum virtute agentium naturalium, etiam si redire possit virtute diuina, & est, quam refert Scotus loco quantum citato, quaest. 1. §. Altera ponitur, litera 5. & à Marginita tribuitur Egidio theoremate 11. citato, nimirum, hoc provenire, quia natura agit per motum, vel mutationem, quæ eadem numero redire non possunt; Deus autem potest agere non per motum, vel mutationem;

&amp;c.

& ideo per oppositū redit idem numero; nam quidquid sit de illa difficultate, an successiva, vt sunt motus, & tempus, semel transacta eadem numero redire possint, saltem virtute diuina? que est difficultas quæstionis sequenti tractanda, patet ex modo dictis, etsi ad hoc, vt idē numero effectus permanēs redire possit semel corruptus, necessarium simpliciter sit, quod redeat eadē numero actio materialiter, & in essetū considerata; non tamen esse requisitū, quod redeat eadē numero, imō neque eadē in specie, si formaliter, & in esse modali actionis, seu mutationis consideretur; ac per consequens cōtendere probare ex eo, quod creatura agat per motum; vel mutationem; Deus autem agere possit sine motu, vel mutatione, effectum semel corruptum non posse eundem numero redire virtute agentium naturalium, bene tamen virtute diuina, est fallacia accidentis, & contra ipsam optimē obijcit Scotus; Deus resuscitando hominem agit per mutationem; quia materia præfuit sub priuatione formæ, seu animæ, & sit sub forma, seu anima, & consequenter mutatur ex non esse sub forma ad esse sub forma; & nihilominus, non obstat, quod resuscitatio sit mutatio, effectus semel corruptus redit idem numero per ipsam.

320 Denum Murcia de la Lia-

na quæstione vltima, contendit, demonstrare hanc impossibilitatem, naturalem, duabus alijs rationibus. Prima, sicut res pendet à loco, tanquam à mensura extrinseca; ita à tempore; ergo sicut naturaliter repugnat transire de loco ad locum extremum, nisi per medium; ita etiam repugnabit naturaliter transire de tempore ad tempus extremum, nisi per medium; ergo semel corrupta non poterit naturaliter reproduci eadem numero; sic enim transiret de tempore ad tempus extremum absque transitu per medium.

33 Secunda; sicut est propriū rerum, naturalium, mensurari quantitate permanentis; ita etiā est propriū rerum, temporalium tempore mensurari; sed non potest eadem res materialis habere duas quantitates diuisas, & discontinuas; adhuc successiuē; quia partes de nouo aduenientes, prioribus, continuantur; ergo neque etiam poterit naturaliter eadem res temporalis mensurari, adhuc successiuē duplici tempore discontinua.

34 Sed rationes istæ ad intentionem vana sunt. Ad primam, dicimus, repugnare quidem naturaliter, quod eadem res sine sui corruptione transeat ex vno loco ad alium extremum sine transitu per medium; tamen si in vno loco corrupta fuerit, & in alio separato eadem nume-

ro reproduceretur (quod, vt supponimus, non repugnat fieri virtute agentium naturalium) tunc transiret de loco ad locum extremum sine transitu per mediū. Vnde ex eo, quod res pendeat à tempore, tanquam à mensura extrinseca, non secus, ac pendet à loco, non sequitur absolutē, non posse transire de tempore ad tempus extremum sine transitu per medium; sed hoc non posse cōtingere, nisi cum sui corruptione, & noua generatione; non secus, ac dictum est, posse contingere de transitu de loco ad locum extremum sine transitu per medium.

35 Ad secundā respondemus, quod etiam res materialis, dum manet in suo esse, non possit habere, adhuc successiuē duas quantitates discontinuas; tamen si semel corrupta, & iterum de nouo produceretur, haberet quidem (in nostra, & vera sententia, quæ sufficit, quantitate subiecta in toto composito, & consequenter non manere eandem numero quantitatem in genito, quæ præfuit in corrupto) duas quantitates discontinuas successiuē; idem dicimus de re temporalis in ordine ad tempus. Vnde rationes istæ non solum non probant, sed neque attingunt, quod eam auctor assumpsit probandum.

36 Ex his ergo liquidē patet, nullam assignatam esse ra-

tionem, quæ conuincat, repugnare, quod effectus permanentis semel corruptus redeat idem numero virtute agentium naturalium, etiam si totius intentionis fuerit ab auctoribus opposita sententiæ; & consequenter veram esse Scoti sententiā, quam defendimus, scilicet, posse rem permanentem, semel corruptam, eandem numero redire virtute agentium naturalium, saltem in aliquo casu, licet hoc rarissimē contingat.

37 Ad auctoritates Aristotelis numero 10. adductas in contrarium respondetur, Aristotelem dixisse, quorum substantia perijt, non reuertitur eadem numero, & similiter, à priuatione ad habitum non est regressus; non quia existimauerit, hoc esse impossibile, sed quia ad hoc (vt ipsemet Aristoteles 8. Metaphysic. fastus est) necessarium simpliciter est, quod simul concurrant idem agens, saltem quoad virtutem, & eandem numero materia; quod rarissimē, & fortassis numquam contingit.

38 Ad rationem à posteriori numero 11. adductam dicimus, ex eo, quod affirmemus, non repugnare, aliquem effectum semel corruptum redire eundem numero virtute agentium naturalium, non rectē inferri, resurrectionē hominis esse naturaliter possibilem; quia ex aliquo particulari

colligere vniuersale, est vitio-  
fa consequentia. Et si roges, cur  
resurrectio hominis sit natura-  
liter impossibilis? Respondetur,  
rationem esse, quia per  
mortem hominis, eius materia  
affecta est dispositionibus ita  
contrarijs, & distancibus ab il-  
lis, quæ necessariae sunt ad in-  
troductionem animæ, vt non  
possint agentia naturalia illa-  
mam materiam iterum, dispo-  
nere ad receptionem animæ,  
nisi cum tanta illius diuisione,  
scu diminutiope, & admittio-  
ne cum alijs materijs, vt iam  
non maneat eadem numero  
materia; quod est simpliciter  
necessarium ad vnitatem nu-  
mericam effectus.

### QVÆSTIO V.

*Primum, res successiua semel trans-  
facta, per diuinam potentiam,  
redire possint?*

1. **S**pecialem difficultatē ha-  
bet reproductio rerū suc-  
cessiuarum, vt sunt tempus, &  
motus, propter specialem mo-  
dum essendi ipsarum, non perma-  
nentem, sed cōtinuo fluen-  
tem: quare conueniunt omnes,  
per se successiuas, vt sunt  
tempus, & motus, semel trans-  
factas non posse eadem nume-  
ro redire virtute agentium natu-  
ralium; & solum est dubium  
apud auctores, an saltem virtu-  
te diuina hoc possit contingere.

re; in qua re duæ sunt opposi-  
tæ sententiæ.

2. Prima defendit, hoc im-  
plicationem involuere, ac per  
consequens fieri non posse, ad-  
huc diuina potentia. Ita Diuus  
Thomas quodlibeto. 4. art. 5.  
Henricus quodlibeto 7. quæ-  
stione 16. Durandus in 4. di-  
stinct. 43. quæst. 3. Caprolus  
ibidem quæst. 1. Ferraricus 4.  
contra gentes ad caput 81. &  
plures alij, quos refert, & sequi-  
tur Rubius tractatu de repro-  
ductione rerum, quæstione vlti-  
ma, & probari solet pluribus  
argumentis.

3. Primò, non potest restitui,  
idem numero motus, nisi re-  
stituatur, idem numero, tem-  
pus; sed tempus præteritum,  
idem numero restitui impli-  
cationem involuit: ergo & re-  
stitui eundem numero, mo-  
tum. Probatur minor, tum ex  
illo communi proloquio, ad  
præteritum non datur poten-  
tia, tum etiam quia tempus ve-  
rum, & posituum habet ordi-  
nem essentialē, ad tempus  
imaginarium, quod cum di-  
uinitus mutari, seu transferri  
nequeat fit, vt idem iudican-  
dum sit de tempore vero, &  
positiuo.

4. Secundò, motus ex Aristo-  
tele 5. libro Physicorum, indi-  
uiduatur à subiecto, termino,  
& tempore, ita vt quocumque  
ex istis numero variato, va-  
rietur, etiam numero motus;  
sed ad reproductiōem motus

ne-

necessarium est, quòd varietur  
numero tempus imaginariū:  
ergo etiam necessarium sim-  
pliciter erit, quòd varietur nu-  
mero ipse motus reproductus.

5. Tertiò, id, cuius vnitas ex  
sua natura requirit continui-  
tatem, non potest idem nume-  
ro restitui; quia si interrumpi-  
tur, iam soluitur eius continui-  
tas; sed vnitas entis successiui  
requirit ex natura sua conti-  
nuitatem, vt colligitur ex his,  
quæ docet Aristoteles 5. Phy-  
sicorum, cap. 4. textu 39. ergo  
nullum ens successiuum po-  
test idem numero redire.

6. Quatò, facilius est, rem  
iam existentem conservare, ne  
corumpatur, quàm semel cor-  
ruptam reparare; sed Deus sua  
potentia absoluta non potest  
conservare rem successiuam,  
ne corumpatur; aliàs non ef-  
fet successiua, sed permanens:  
ergo fortiori ratione non po-  
terit semel corruptam repa-  
rare.

7. Quintò, implicationem in-  
uoluit, quòd idem numero  
motus sit præsens, adhuc suc-  
cessiue, eadē numero præsen-  
tia duabus durationibus ima-  
ginijs; sed si idem numero  
motus semel transfactus repro-  
duceretur, idem numero mo-  
tus esset successiue præsens dua-  
bus durationibus imaginarijs  
eadem numero præsentia: ergo  
implicationem inuoluit,  
quòd idem numero motus re-  
deat semel transfactus: minor

probat, & in primis, quòd  
idem numero motus esset suc-  
cessiue præsens duabus dura-  
tionibus imaginarijs, manife-  
stum est; quia secundum om-  
nes duratio imaginaria transit  
non reditura: quòd autem his  
duabus durationibus imaginarijs  
esset præsens eadem nume-  
ro præsentia, probat Rubius;  
quia sicut corpus per suam ex-  
tensionem permanentem est  
præsens spatio imaginario lo-  
ci; ita motus per suam exten-  
sionem successiuam est præ-  
sens spatio imaginario dura-  
tionis; sed in calu, quo motus  
semel transfactus rediret idem  
numero, etiam rediret eius  
realis extensio successiua, qua  
intrinsicè mensuratur: ergo  
per eandem numero præsen-  
tiam motus iste semel trans-  
factus, & iterum reproductus ef-  
fet præsens prædictis duabus du-  
rationibus imaginarijs.

8. Secunda sententia docet,  
nullam implicationem inuol-  
vere, quòd eadem numero res  
successiua semel corrupta, seu  
transfacta, iterum redeat; ac per  
consequens posse hoc effici  
per diuinam Dei virtutem. Ita  
noster Aureolus apud Capro-  
lum in 4. distinct. 43. quæst. 1.  
artic. 2. noster Franciscus May-  
ronis distinct. 44. quæstione 3.  
noster Ioannes Bassolius dist.  
43. quæstione 1. Conimbricenses  
hic cap. 11. quæstione  
3. artic. 2. Suarez 1. tomo suæ  
Metaphys. disputat. 5. sect. 9.

AA 2 num.

num. 6. & plures alij ex recentioribus; quæ mihi videtur probabilior, & principijs Doctoris subtilis valdè consentanea: quæ nullo pacto melius probari potest, quàm diluendo implicationes adductas ab aduersarijs; nam hæc probandi ratio in subiecta materia, efficaç est.

9. Ad primum fatemur, non posse restitui eundem numero, motum, formaliter sumptum, nisi etiam restituatur idem numero tempus intrinsecū, sumptum materialiter; quia, vt diximus in Logica. capite de quæritate, disput. 2. quæst. 3. motus, formaliter sumptus, & tempus, materialiter sumptum, scilicet, pro illa duratione, qua intrinsecè mensuratur motus, sunt idem realiter. Sed negamus, implicationem inuolueri hoc tempus præteritum restitui. Et ad primam probationem dicimus, illud axioma. *ad præteritum non est potentia*, non significare ea, quæ sunt præterita, nulla potentia posse restitui: sed fieri non posse ab aliqua potentia, quod præterita nõ fuerint. Ad secundam, respondemus, etsi tempus verum, & posituum aliquem ordinem commensurationis habeat ad tempus imaginarium; non tamen ab eo pendere illius essentiam, individuationemvè: cum huiusmodi tempus, vt porè fictitium, & nihil omnino exitatis habens, nullam realem causa-

litate in verum, & posituum mens valeat exercere. Quare ordo ille, siue respectus commensurationis nihil obstat potest, quo minus idem numero tempus reale posituum, & intrinsecum motui redire possit, etiã, si ipse non possit redire.

10. Ad secundum dicimus, quod quando Aristoteles docet, motum sumere unitatem, numericam à subiecto, termino, & tempore, loquitur de tempore intrinsecò, quod est illa duratio, quæ intrinsecè mensurat motū materialiter sumptum, & in qua formaliter consistit motus formaliter sumptus, id est, non pro forma fluente, sed pro ipso fluxu, vt in Logica cap. de quantitate, disput. 2. quæst. 3. citatis, & alibi sæpè dictum, & explicatum est; non verò de tempore imaginario; imò neque de tempore reali extrinsecò, & existente in alio motu, etiã si primi mobilis; siquidem hæc tempora non solum sunt extrinsecà motui, sed etiam nullam causalitatem intrinsecam, & essentialem, indiuidualenivè exercent circa illum. Vnde ex variatione numerica temporis imaginarij, colligere variationem numericam motus, vt colligit Rubius, est fallacia *accidentis*, & similiter est fallacia *figuræ dictationis*.

11. Ad tertium distinguendum est; dupliciter enim potest intelligi, unitatem succes-

siui.

siui pendere ex continuitate, vel quia vt successiuum sit unum, debet esse sibi ipsi continuum; vel quia oportet, vt eius partes inter se continuentur. In priori sensu non potest intelligi, quod unitas successiuæ pendeat ex continuitate; quia nihil sibi ipsi continuum esse dicitur: ergo solum debet intelligi in posteriori sensu; & in posteriori sensu, etiã si successiuum semel corruptum, iterum redeat, saluatur optimè unitas successiuæ, cum in eius reditu redeant ipsius partes, ita continuæ, sicut erant antea.

12. Ad quartum negamus, in rebus successiuis facilius esse, rem existentem conseruare, seu retinere, ne fluat, & corrumpatur, quàm semel transactam, seu corruptam, iterum reproducere; siquidem primum est contra rationem, & essentiam rei successiuæ, & consequenter impossibile; secundum verò non. Vnde illud assertum, facilius est, rem iam existentem conseruare, ne corrumpatur, quàm semel corruptam reproducere, solum potest habere locum in rebus permanentibus.

13. Ad quintum, & vltimum fatemur (in sententia nostra, & Scoti, quæ tenet præsentiam formalem, per quam motus denominatur formaliter præsens durationi, siue imaginariæ, siue reali, vt est duratio pri-

mi mobilis, quæ dicitur quando, seu esse in tempore, esse relationem extrinsecam aduenientem, & insuper relationes multiplicari necessario numero, ex multiplicatione terminorum), implicare contradictionem, quod idem numero motus sit præsens formaliter, adhuc successiuè duabus durationibus, siue imaginarijs, siue realibus; eadem numero præsentia formaliter: sed negamus, quod si motus semel corruptus, seu transactus idem numero reproducatur, esset præsens eadem numero præsentia formali duabus durationibus imaginarijs, licet enim esset præsens successiuè duabus numero durationibus imaginarijs, sed non eadem numero præsentia formali, sed duabus numero diuersis: & ad argumentum, quo contendit Rubius, oppositum probare, respondemus, quod etiã si motus dicatur præsens spatio imaginario durationis per suam extensionem, seu durationem successiuam; non tectus, ac corpus dicitur præsens spatio imaginario loci per suam extensionem, seu quantitatem permanentem; sed hoc neque in motu, neque in corpore esse intelligendum de præsentia formali, sed de præsentia fundamentali; nam præsentia formalis, à qua motus dicitur formaliter præsens spatio imaginario durationis, non est extensio, seu

duratio intrinseca, & successiva motus; sed relatio extrinsecus adueniens, quæ dicitur *quando*, & immediatè fundatur in extensione, seu duratione intrinseca, & successiva motus, & terminatur ad spatium imaginarium durationis, cui est præsens motus: sicuti & præsentia formalis, à qua formaliter dicitur corpus præfens spatio imaginario loci, non est extensio, seu quantitas permanens illius; sed relatio extrinsecus adueniens, quæ dicitur *ubi*, & imme-

diatè fundatur in extensione, seu quantitate permanente illius, & terminatur ad spatium imaginarium loci. Constat autem in sententia nostra, & Scoti relationes multiplicari numero ex multiplicatione numerica terminorum, etiamsi fundamentum ipsarum sit vnum numero. Et hæc sint satis circa libros Aristotelis de ortu, & interitu, siue de generatione, & corruptione.